⁵ *Aşık Paşaoğlu Tarihi*, (Haz. A.Nihal Atsız), İstanbul, 1992., s.96.; Mehmed Neşrî, *Kitâb-ı Cihannümâ*, II (Haz. Faik Reşit Unat-Mehmet Altay Köymen), Ankara, 1987, s.605-607.

⁶ Tayyib Gökbilgin, “Kütahya”, *İslam Ansiklopedisi*, C.VI, s.1121.

⁷ *438 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (H.937/M.1530)*, (Kısaca: *1530 tarihli Anadolu Defteri*), Ankara, 1993.

⁸ *Aynı eser*, s.63.; Mustafa Çetin Varlık, “XVI. Yüzyıl Osmanlı İdârî Teşkilatında Kütahya”, *Türklük Araştırmaları Dergisi*, II, İstanbul, 1986, s.226,228.

⁹ *1530 tarihli Anadolu Defteri*, s.68.

¹⁰ Suraiya Faroqhi, “XVI.

Ayrıca Banaz, idarî olarak da Uşak'la birlikte aynı voyvoda²⁶ tarafından yönetilmekteydi. 1834-1846 yılları arasında Uşak ve Banaz kazalarında görev yapan voyvodalar ise şunlardır: 23 Şevval 1249 / 5 Mart 1834 tarihinde es- Seyyid Ahmet Hulusi Efendi²⁷, H. 1250 / M. 1834-1835'te Hacı Halil Ağa²⁸, Cemaziyelevvel 1254 / Temmuz 1838 de Ahmet Sadi²⁹ ve 13 Zilhicce 1254 / 27 Şubat 1839 yılında Hacı Abdulhalim Ağa³⁰. Abdulhalim Ağa bu görevini 1846 yılında hâlâ sürdürmekteydi³¹. Osmanlı

²¹ *Seyahatnâme*'den anladığımızı göre Evliya Çelebi ilk önce Banaz'ı gezmiş, daha sonra ise Uşak'a gitmiştir.

Tanzîm olunan defter mahallî şer'iyye mahkemesinin siciline kaydedilirdi. Daha fazla bilgi için bkz. Pakalın, *a.g.e.*, C.III, s.485,486.

Tablo 3. Tevzi Defterlerine göre Banaz'a bağı köylerin isimleri ve yapılan masrafların taksimi (guruş olarak).

Köyün Adı 21 Zilkade 1249/1 Nisan 1834 ³⁹ 24 Muharrem 1252/ 11 Mayıs 1836 ⁴⁰ H. 1254/ M.1838 ⁴¹ 27 Safer 1255/ 12 Mayıs 1839 ⁴²
Karaköse 2032 2031 1580 689
Dumlupınar 3200 3320 2484 1175
Banaz 2979 2994 2300 1007
Corum 894 994 265 267
Paşacık 3792 3814 2885 1291
Kızılcaviran 1216 1005 806 551
Balcı 448 449 332 152
Hallaçlar 1745 1757 1218 519
Hatıplar 1037 1043 1099 344
Duzluca 1679 1685

yüzyılın sonlarında basılan, *La Turquie D'Asie* adlı eserinde ise, Uşak idarî bakımdan üç nâhiyeye ayrılmıştır⁴⁷. Eserde bu ayrıma göre, birinci nâhiye Uşak kaza merkezi, ikinci nâhiye Banaz ve üçüncü nâhiye ise Göbek (Ulubey) olarak verilmektedir. Ayrıca eserde Uşak'ta bu idârî merkezlere bağlı toplam 158 köy bulunduğu da zikredilmektedir H.1302/ M.1884-1885 tarihli *Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye*'deki⁴⁸ verilere göre Uşak kazası ve ona bağlı nâhiyelerdeki köy sayıları Vital Cuinet'in verdiği bilgileri teyit etmektedir (Bkz. **Tablo 4**).

Tablo 4. SDAO., H.1302/ M.1884-1885 tarihinde Uşak kazasının ve ona bağlı nâhiyelerin köy sayıları.

Nâhiyeler Köyler
Nefs-i Uşak 111
Banaz 38
Göbek 9
Toplam 158

Bu tarihten yaklaşık beş yıl sonra ise Banaz'a bağlı köylerin sayısında bir azalma meydana gelmiştir⁴⁹ (Bkz. **Tablo 5**).

Tablo 5. SDAO., H.1307/ M.1889-1890 tarihinde Uşak kazasının ve ona bağlı nâhiyelerin köy sayıları

Nâhiyeler Köyler
Nefs-i Uşak 112
Banaz 34
Göbek 7
Toplam 153

H.1310/ M.1892-1893 yılına ait *Hüdavendigâr Vilâyeti Salnâmesi*'nde⁵⁰ Banaz ile ilgili önemli bilgiler vardır. Bu salnâmeye göre; "Banaz nâhiyesi Uşak kazâsı temâtından olub 28 köyden mürekkebdir. Nâhiye-i mezkûre 13.251 nüfusa havi olub bundan 6.768 zükûr ve 6.483

⁴⁶ Bu tarihler arasındaki siciller ve belgeler için bkz. *UŞS.*, 8289, s.22/b, s.28/b, s.112/b, s.135/b, s.212/b.; *UŞS.*,8292, s.10/a, s.11/a, s.127, s.128, s.172, s.182.; *UŞS.*,8293'ün muhtelif sayfalarında Banaz'la ilgili bütün belgelerde.

⁴⁷ Vital Cuinet, *La Turquie D'Asie II*, (Çev. Yılmaz Tuvay), Paris, 1894, s.215.

⁴⁸ *Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye* (Kıyası: SDAO.) H.1302/ M.1884-1885., s.468,469.

⁴⁹ SDAO., H.1307/ M.1889-1890, s.456.

⁵⁰ HVS.,Matbaa-i Vilâyet-i Hüdavendigâr, Bursa, 1312, s.369-370.

adeti inâs olmak üzere cümlesi müslimdir. Dahil nâhiyede cem'an 39 cami-i şerîf ve mescid, 25 dükkan, 2.125 hâne, 1 hamam ve 2 de medrese vardır. Merkez nâhiye Uşak'a 6 saat bâ'de mesafede bulunan Banaz'dır.

Yukarıdaki bilgilerden de anlaşılacağı üzere Banaz nâhiyesinde 6.768 erkek ve 6.483 kız olmak üzere toplam 13.251 kişi vardır. Bu nüfusun içerisinde gayr-i müslim nüfus ise bulunmamaktadır. Ayrıca bu tarihte Banaz nâhiyesine bağlı köylerin sayısında da büyük bir azalma olduğu görülmektedir. H.1314/ M.1896-1897⁵¹ ve H.1315/ M.1897-1898⁵² tarihlerinde Banaz nâhiyesine bağlı köy sayısı 38'e yükselmiştir.

H.1316/ M.1898-1899 tarihli *Hüdavendigâr Vilâyeti Salnâmesi*'nde⁵³ ise Banaz'a ait şu bilgiler mevcuttur; "Banaz nâhiyesi Uşak kazâsı mülhakatından olub 5.385 zükûr ve 6.584 inâs olmak üzere 11.982 müslim nüfusa hâvi ve 38 cami ve mescid, 2 medrese, 50 dükkan, 30 değirmen ve 678'i zükûr ve 363'ü inâs şakirdi bulunan 38 iptidai ve sübyan mektebine şâmilidir.

1898-1899 yıllarına ait olan bu bilgilere göre Banaz nâhiyesinin altı yıl içerisinde nüfusunda belli oranda bir azalma meydana gelmiştir. Bunun yanında nâhiye dâhilinde cami ve mescit sayısı aynı kalırken, dükkan ve değirmen sayısı iki kat artmıştır. Banaz'a bağlı köy sayısı da bu yıl içerisinde 34'tür⁵⁴ (Bkz. **Tablo 6**).

⁵¹ SDAO., H.1314/ M.1896-1897, s.649.

⁵² SDAO., H.1315/ M.1897-1898, s.405.

⁵³ HVS., H.1316/ M.1858-1859, s.360-361.

⁵⁴ HVS., H.1316/ M.1858-1859, s.360-361.

Tablo 6. H.1316/ M.1898-1899 ve 1907-1908 tarihlerinde Banaz nâhiyesine bağlı köylerin isimleri, hâne sayıları ve nüfusları.

Mahal Hâne (1898-1899) Nüfus Hâne ⁵⁵ (1907-1908)
Öksüz 46 374 33
Yenice 33 205 67
Dümenler 67 433 37
Oturak-sağır 37 185 3
Oturak-kebir 187 1240 187
Kaplangı 3 35 -
Samra 46 275 -
Hallaçlar 29 210 76
Corum 76 467 38
Hasan 38 260 67
İmrez 68 365 -
Hatibler 43 315 43
Ahad 100 630 100
Kavacık 18 137 18
Kayılı 43 330 43
Şaban 44 265 44
Ulupınar 34 240 34
Susuz (Hanoğlu) 154 950 154
Gizliceviran 29 190 -
Er Hüseyin 36 256 -
Kuşdemir 7 38 -
Gümle 29 144 25
İslâm 89 488 89
Folus 45 309 45
Balcıdamı 8 63 8
Paşacık 107 770 107

⁵⁵ HVS.,H.1325/ M.1907-1908, Hüdavendigâr Vilâyetine bağlı bütün sancakların kazâları, nâhiyeleri ve köyleri toplu halde verildiği için Banaz nâhiyesinin köyleri ve hâneleri çeşitli sayfalardan tespit edilerek alfabetik sıraya göre verilmiştir.

Duzluca 46 310 46
Alaba 54 299 54
Bahadır 57 415 57
Derbent 63 328 63
Kızılhisar 73 430 73
Gedikler 35 220 35
Kızılcaşöğüd 83 600 83
Özbeyle ve Karakeçeli 30 196 -

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere Banaz nâhiyesine bağlı, hâne ve nüfus sayısına göre en büyük köyleri, Oturak-ı kebir, Susuz, Paşacık, Ahad ve Kızılcaşöğüd oluşturmaktadır. İslâm köyünün hane sayısı fazla olmasına rağmen nüfusu azdır. Nâhiyenin en küçük köyleri ise, Kaplangı, Kuşdemir, Balcıdamı'dır. Diğer köylerde orta büyüklükte görülmektedir. XX. yüzyılın başında da bu durumun değişmediği fakat, bazı köylerin bu yılda mevcut olmadığı görülmektedir.

H. 1324/ M.1906-1907 yılına ait *Hüdavendigâr Vilâyeti Salnâmesi*'nde⁵⁶ Banaz ile ilgili şu bilgilere yer verilmektedir; “*Banaz nâhiyesi Uşak kazâsının mülhakatından olup merkez kazânın cihet-i şarkiyesinde kâindir. Merkez nâhiye hem nâmı olan karyedir.

Ekşi suyun bulunduğu mahalde birde sıcak su bulunub buraya mahallince bir hamam inşa edilmiş ve emrâz-ı cildiyeye ve saireye de tesirât-ı şifa bahşası görülmekte bulunmuştur”. 1906 yılındaki bu salnâmeye göre Banaz'ın bol ağaçlı bir ormanlık araziye sahip olduğu ve buna dayalı olarak da kereste*

⁵⁶ HVS., H.1324/ M.1906-1907,s.427-428.

ticaretinin nâhiye için önemli bir gelir oluşturduğunu tespit etmek mümkündür. Ayrıca bu tarihte Banaz'da 19 hızar hânenin mevcut olduğu ve bunlardan bir tanesinin devlete ait olduğu anlaşılmaktadır. Banaz nâhiyesindeki ormanlardan elde edilen kerestenin büyük bir bölümünün ise Aydın, Konya ve Karahisar sancaklarına ihrâç edildiği ve ilk defa tren istasyonları ile ilgili bilgilere de bu salnâmede rastlanmaktadır. XX. yüzyılın başında Banaz nâhiyesine bağlı 34 köy bulunmakta idi. H.1326/ M.1908⁵⁷ tarihinde Banaz nâhiyesini köy sayısı 38'e çıkarmıştır.

Banaz nâhiyesinde 1894-1909 tarihleri arasında görev yapan idareci kadro ise şunlardır: H.1312/M. 1894-1895 tarihinde⁵⁸; Müdür: Yusuf Ziya Efendi, Naib Vekili: Şakir Efendi, Vergi Katibi: Hakkı Efendi, Katip: Ali Efendi, Sandık Emni: Hacı Mehmet Efendi, Nâhiye Heyeti: Halil İbrahim Ağa, Yetim Ali Ağa, Karabıyık Oğlu Mehmet Ağa, Ali Efendi, Emin Ağazade Halil Efendi. H. 1313/M. 1895-1896 tarihinde⁵⁹;Müdür: Yusuf Ziya Efendi, Naib Vekili: Sadık Efendi,Vergi Katibi: Şükrü Efendi, Katip: Ali Efendi, Sandık Emni: Hacı Mehmet Efendi, Nâhiye Heyeti: Halil İbrahim Ağa, Yetim Ali Ağa, Karabıyık Oğlu Mehmet Ağa, Ali Efendi, Emin Ağazade Halil Efendi.

Ayrıca daha önceki yıllarda altı olan nâhiye heyeti de bu tarihte dörde düşürülmüştür.

Osmanlı Devleti zamanında ilk önce Anadolu Eyâletine ve daha sonra Hüdavendigâr Vilayeti'nin Kütahya sancağına bağlı bir kaza olan Uşak, Cumhuriyetin ilan edilmesinden sonra 20 Nisan 1924 tarihli 491 Sayılı

⁵⁷ SDAO.,H.1326/ M.1908, s.774.

⁵⁸ HVS.,H.1312/M. 1894-1895, s. 266.

⁵⁹ HVS.,H.1313/M. 1895-1896, s. 327.

⁶⁰ HVS.,H.1313/M. 1898-1899, s. 170.

⁶¹ HVS.,H.1325/M. 1907-1908, s. 500.

Teşkilat-ı Esasiye Kanunu ile yapılan idarî düzenlemede yine Kütahya Vilâyeti'nin bir kazası olarak kaldı. Türkiye Cumhuriyeti'nin bu yeni idarî yapısı içerisinde Uşak kazasına Banaz başta olmak üzere Sivaslı, Karahallı ve Ulubey nâhiyeleri bağlandı⁶².